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ABSTRAKT

Literární rešerše shrnuje vlastnosti kyanidu a nitrilů, jejich použití, výskyt

a mechanismus jejich toxicity. Dále se věnuje kyanidovému znečištění, jeho

právní regulaci v České republice a současným metodám čištění odpadních vod

obsahujících kyanidy. Jsou popsány rozkladné dráhy kyanidu a nitrilů přirozeně

se vyskytující u některých mikroorganismů. Je posouzen potenciál fungálních

enzymů rozkládajících kyanidy a nitrily k detoxikaci odpadních vod a hlušin.

Náplní experimentální části byla příprava a stanovení vlastností

kyanidhydratázy z houby Exidia glandulosa. Kyanidhydratázy (EC 4.2.1.66)

přeměňují kyanid na méně toxický formamid. Vyskytují se v houbách, většinou

v oddělení Ascomycota. Zkoumaný enzym je jednou z několika málo

kyanidhydratáz z oddělení Basidiomycota. Jeho sekvence byla srovnána se

sekvencemi charakterizovaných kyanidhydratáz. Enzym byl heterologně

exprimován v buňkách E. coli v objemu 200 ml buněčné kultury. Enzym byl

purifikován s 16% výtěžkem. Byla stanovena aktivita buněk s 25 mmol/l

substráty, KCN (88,4 ± 2,2 U/mg), fumaronitrilem (0,15 ± 0,03 U/mg) a 2-

kyanopyridinem (0,50 ± 0,08 U/mg). Aktivita purifikovaného enzymu

s 25 mmol/l KCN byla 811 ± 22 U/mg. Enzym vykazuje nejvyšší aktivity při

pH 6,3–10,3 a teplotách 40–45 °C. Jeho stabilita je dostatečná při teplotách 27

a 37 °C. V simulovaných koksárenských a petrochemických odpadních vodách

obsahujících fenol, amoniak, thiokyanatan a/nebo sulfid enzym téměř kompletně

konvertoval 25 mmol/l KCN.

Klíčová slova

Kyanid; nitril; bioremediace; biodegradace; kyanidhydratáza; charakterizace

enzymu; analýza sekvencí.
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ABSTRACT

The literature review summarises cyanide and nitrile properties, their uses

and the mechanism of their toxicity. It also focuses on cyanide pollution, its

regulation in the Czech Republic and the currently used methods for the

treatment of cyanide-containing wastewaters. Various cyanide-degrading

pathways naturally occurring in microorganisms are described, as well as

cyanide and nitrile remediation potential of fungal enzymes for treatment of

wastewaters and tailings.

The topic of the experimental part was the preparation of cyanide hydratase

from the fungus Exidia glandulosa and the determination of the properties of this

enzyme. Cyanide hydratases (EC 4.2.1.66) transform cyanide into the less toxic

formamide. They occur in fungi, primarily in the division Ascomycota. The

studied enzyme is one of the few cyanide hydratases in the division

Basidiomycota. Its sequence was compared with those of characterized cyanide

hydratases. The enzyme was heterologously expressed in E. coli cells in 200 ml of

culture. It was purified with a yield of 16%. The whole-cell activity towards KCN,

fumaronitrile and 2-cyanopyridine (25 mmol/l each) was 88.4 ± 2.2 U/mg,

0.15 ± 0.03 U/mg and 0.50 ± 0.08 U/mg respectively. The activity of the purified

enzyme towards 25 mmol/l KCN was 811 ± 22 U/mg. The enzyme exhibits its

highest activities within pH 6.3–10.3 and temperatures 40–45 °C. Its stability is

sufficient at temperatures 27 and 37 °C. In simulated coke-oven and

petrochemical wastewaters containing phenol, ammonia, thiocyanate and/or

sulphide, the enzyme almost completely converted 25 mmol/l KCN.

Keywords

Cyanide; nitrile; bioremediation; biodegradation; cyanide hydratase; enzyme

characterization; analysis of sequences.
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1 ÚVOD

Kyanidy a nitrily patří mezi toxické polutanty, které produkuje lidská činnost,

především těžařský, chemický a kovozpracující průmysl. Odpadní vody

vznikající v těchto průmyslových odvětvích jsou od kyanidů čištěny, ale

převládající chemické metody čištění nejsou šetrné k životnímu prostředí. Často

používanou metodou je přirozená degradace na odkalištích, ale tato metoda je

pro evropské země nevhodná vzhledem k vysoké hustotě zalidnění.

Vláknité houby obsahují enzymy schopné rozkládat kyanidy a nitrily na méně

toxické látky, což z nich činí slibné prostředky pro detoxifikaci kyanidů a nitrilů

v odpadních vodách metodami méně zatěžujícími životní prostředí. Vědecké

práce zkoumající tuto tematiku se většinou zaměřují na enzymy z hub oddělení

Ascomycota, zatímco oddělení Basidiomycota bylo v tomto směru donedávna

opomíjeno.

Použití fungálních enzymů a buněk k detoxifikaci kyanidu se jeví jako

perspektivní alternativa ke stávajícím metodám, ale jeho předpokladem je výběr

vhodného enzymu např. na základě analýzy sekvencí uložených v databázích

genů a proteinů. Vybrané enzymy a způsob jejich použití je nutné nejprve

studovat na laboratorní úrovni, než bude možné vyzkoušet jejich použití ve

větším měřítku. V první fázi studia těchto enzymů je třeba popsat jejich

biochemické vlastnosti a faktory, které ovlivňují jejich aktivitu a stabilitu.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem teoretické části této práce je shrnout poznatky o kyanidech a nitrilech,

zejména jejich výskytu v prostředí, toxicitě a současných možnostech jejich

degradace. Budou popsány enzymatické dráhy, kterými mikroorganismy

rozkládají kyanid, a bioremediační metody, ve kterých by mohly být fungální

enzymy a buňky použity. Hlavními zkoumanými enzymy jsou kyanidhydratázy,

jejichž zástupci budou vyhledáni v databázi proteinů. Výsledkem sekvenční

analýzy bude fylogenetický strom, který znázorní příbuznost vybraných enzymů

a taxonomickou klasifikaci jejich producentů.

Jeden vybraný enzym bude v experimentální části práce připraven

heterologní expresí v buňkách E. coli. Bude popsána aktivita buněk E. coli

obsahujících enzym k různým substrátům a za různých podmínek. Enzym bude

purifikován a následně charakterizován. Budou popsány jeho biochemické

vlastnosti: aktivita k různým substrátům, optimální reakční podmínky

a podmínky pro stabilitu. Bude posouzena jeho schopnost rozkládat kyanid

v simulovaných odpadních vodách.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Kyanid – vlastnosti a použití

3.1.1 Typy a vlastnosti kyanidů

Kyanidy jsou chemické sloučeniny, které obsahují funkční skupinu C≡N.

Nejznámějšími kyanidy jsou kyanovodík (HCN), kyanid sodný (NaCN) a kyanid

draselný (KCN). Soli kyanovodíku (NaCN, KCN) ve vodných roztocích disociují.

V roztocích tak vzniká volný kyanid, který je buď ve formě aniontu CN− nebo ve

formě kyanovodíku (HCN). V kyselém a mírně alkalickém prostředí, tj. přibližně

do pH 8,5, je většina volného kyanidu v roztoku ve formě HCN, zatímco při pH

vyšším než 10,5 významně převažuje CN− (Kuyucak a Akcil 2013).

V přirozeném prostředí (např. přírodních vodách) má proto volný kyanid

tendenci těkat ve formě plynného kyanovodíku. Množství takto uniklého

kyanidu se zvyšuje s klesajícím pH, zvyšujícím se provzdušněním roztoku

a s rostoucí teplotou. Kyanid takto těká i z povrchů půd (Kuyucak a Akcil 2013).

Kyanid se rozpouští v silně zásaditých roztocích, aby se zabránilo těkání HCN

(Luque-Almagro et al. 2016).

Kyanid tvoří komplexy s přechodnými kovy. Komplexy s kadmiem a zinkem

snadno disociují v přítomnosti silné kyseliny nebo UV záření, proto jsou

považovány za slabé. Středně silné komplexy tvoří měď, nikl a stříbro. Volný

kyanid, slabé a středně silné komplexy se souhrnně označují CN-WAD (tzv.

„weak acid dissociable“, disociovatelné slabou kyselinou). Silné komplexy tvoří

kyanid se železem, kobaltem a zlatem. Tyto komplexy téměř nedisociují, zejména

komplexy se železem jsou extrémně stabilní (Kumar et al. 2016).

Míra disociace kyanidových komplexů závisí na pH, intenzitě UV záření,

teplotě, koncentraci daného komplexu v roztoku a na celkovém množství

rozpuštěných pevných látek. (Kuyucak a Akcil 2013).
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3.1.2 Nitrily


[…]


Použití celých buněk však může vést v některých případech ke snížení

rychlosti degradace v důsledku menšího styčného povrchu buněk a přítomnosti

dalších proteinů (Kampmann et al. 2014). V bioaugmentačních

a biovýsypkových metodách (a dalších podobných, které neprobíhají

v uzavřených systémech) není použití buněk vhodné, protože by se jednalo

o uvádění geneticky modifikovaného organismu do životního prostředí , což není

v souladu se současnou legislativou (Zákon č. 78/2004 Sb.).
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7 ZÁVĚR

Lidská činnost zahlcuje životní prostředí nebezpečnými chemickými látkami,

mimo jiné kyanidem, který je toxický prakticky pro všechny živé organismy.

Biologická detoxikace kyanidů a nitrilů pomocí mikroorganismů se ve

srovnání s chemickými metodami jeví jako ekonomicky výhodná metoda

šetrnější k životnímu prostředí (pro svou nižší spotřebu chemikálií). Tato

detoxikace je možná díky bakteriím a houbám, které jsou přirozeně schopné

rozkládat kyanid na neškodné látky. Umožňují to bakteriální a fungální enzymy

především z nadrodiny nitriláz.

Na základě podobnosti genů kyanidhydratáz byly nalezeny nové hypotetické

enzymy tohoto typu. Pro znázornění jejich příbuznosti byl pro vybrané

organismy sestaven fylogenetický strom, do kterého byly zahrnuty i některé již

popsané enzymy.

Pro tuto práci byla vybrána kyanidhydratáza z houby Exidia glandulosa

(černorosol bukový nebo uťatý) z oddělení Basidiomycota. Enzym byl připraven

heterologní expresí v buňkách E. coli a poté purifikován pomocí afinitní

chromatografie.

Aktivita enzymu byla nejprve potvrzena u celých buněk exprimujících gen

pro NitEg. Byla stanovena a kvantifikována schopnost purifikovaného enzymu

rozkládat různé substráty (KCN, fumaronitril a 2-kyanopyridin). V případě 2-

kyanopyridinu a fumaronitrilu byla zjištěna dvojí enzymová aktivita NitEg:

aktivita nitrilázová a nitrilhydratázová. Každá aktivita dává vzniknout jinému

produktu – nitrilázová aktivita tvoří karboxylové kyseliny, nitrilhydratázová

dává vznik amidům.
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Byla zkoumána aktivita buněk s NitEg při různém pH se substrátem KCN.

Konverze proběhla v celém testovaném rozmezí pH (8,0–10,5), i když při pH 10,5

byla konverze nižší. Dále byl zkoumán vliv pH na aktivitu samotného enzymu.

Experimenty byly provedeny s 2-kyanopyridinem, protože roztoky kyanidu jsou

při pH nižším než cca 8,5 nestabilní. Optimální pH při reakci s 2-kyanopyridinem

bylo stanoveno v rozmezí 6,3–10,3. Maximální aktivity při reakci s 2-

kyanopyridinem bylo docíleno v teplotním rozmezí 40–45 °C. Enzym vykazoval

přijatelnou stabilitu během dvoudenní inkubace při 27 a 37 °C. Navíc byl po

několik týdnů stabilní při 4 °C.

Enzym byl použit ke konverzi kyanidu v simulovaných odpadních vodách. Ve

všech čtyřech směsích s různým poměrem thiokyanátu, sulfidu, amoniaku

a fenolu bylo dosaženo téměř úplné konverze kyanidu při minimální spotřebě

enzymu a po krátké reakční době.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BLAST – Basic Local Alignment Search Tool

BSA – hovězí sérový albumin

CN-WAD – kyanidy disociovatelné slabou kyselinou

HPLC – vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IPTG – isopropyl-1-thio-β-D-galaktopyranosid

NADPH – nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NitEg – kyanidhydratáza z houby Exidia glandulosa

OD – optická hustota

PMSF – fenylmethylsulfonylfluorid

SDS-PAGE – elektroforéza v polyakrylamidovém gelu s dodecylsíranem

sodným
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PŘÍLOHY

Příloha 2 – Kalibrační křivka pro (2E)-3-kyanakrylamid, měřeno

pomocí HPLC, retenční čas 4,03 min, odečet při 221 nm

y = 17828x

R² = 0,9953
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Příloha 1 – Kalibrační křivka fumaronitrilu, měřeno pomocí HPLC,

retenční čas 5,8 min, odečet při 220 nm

y = 18350x

R² = 0,9963
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Příloha 4 – Kalibrační křivka kyseliny pikolinové, měřeno pomocí HPLC,

retenční čas 2,8 min, odečet při 266 nm

y = 1926,2x

R² = 0,9991
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Příloha 3 – Kalibrační křivka pikolinamidu, měřeno pomocí HPLC, retenční

čas 7,29 min, odečet při 266 nm

y = 2627,9x

R² = 0,9997
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Příloha 5 – Kalibrační křivka 2-kyanopyridinu, měřeno pomocí HPLC, retenční

čas 10,9 min, odečítáno při 266 nm

Příloha 6 – Kalibrační křivka KCN, měřeno spektrofotometricky metodou

s kyselinou pikrovou, měřeno při 520 nm

y = 0,3317x

R² = 0,9998
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y = 1561,8x

R² = 0,9986
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y = 1,1658x

R² = 0,9982
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Příloha 8 – Kalibrační křivka pro stanovení bílkovin Bradfordovou metodou,

měřeno spektrofotometricky při 595 nm

Příloha 7 – Kalibrační křivka formamidu, měřeno spektrofotometricky při

540 nm

y = 0,091x - 0,0002

R² = 0,9997

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

0 2 4 6 8 10

A
b

so
rb

a
n

ce

Koncentrace [mmol/l]