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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Glozlová Jméno: Michaela Osobní číslo: 469747
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotní laborant
Název práce: Detoxikace kyanidu a nitrilů pomocí buněk a enzymů vláknitých hub

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

39

5. Celkový počet bodů 98

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jak by bylo možné při úpravě odpadních vod obsahujících kyanid více uplatnit biotechnologické postupy?

2. Jakým způsobem by bylo možné snížit cenu přípravy Vašeho enzymu pro použití v průmyslu?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka byla k řešení zadaných úkolů dobře připravená díky teoretickým a jazykovým znalostem a praktickým
dovednostem potřebným pro práci v biochemické laboratoři. K práci přistoupila s velkým zájem a iniciativně, dobře
si rozvrhla úkoly a rámcový plán dodržela přes ztížené podmínky v tomto školním roce a omezený provoz laboratoří.
Jednotlivé úkoly plnila podle rámcového plánu, její pracovní morálku lze hodnotit jako výbornou. Její samostatnost při
práci s literaturou i v laboratoři byla velmi dobrá, případné nejasnosti studentka iniciativně konzultovala. Seznámila
se s rozsáhlou literaturou a publikované výsledky a závěry dobře pochopila a využila ve vlastní práci. Literární
rešerši i vlastní výsledky zpracovala pečlivě a všechny připomínky náležitě zpracovala. Při laboratorní práci se
studentka seznámila zejména s analytickými metodikami (spektrofotometrií, HPLC), a mikrobiologickými a
biochemickými technikami. Samostatně v diskusi srovnala své výsledky s literárními daty a v závěru je přehledně
shrnula.
Studentka přispěla také k prezentaci na studentské konferenci Univerzity obrany v Brně (leden 2021), kde společné
výsledky představila doktorandka FMBI, která se na vedení bakalářské práce podílela. Výslednou práci považuji za
velmi kvalitní jak s ohledem na zpracování teoretických znalostí, tak na nové výsledky, které budou se
spoluautorstvím studentky výhledově zpracovány k publikaci v recenzovaném mezinárodním časopise. Uděluji
hodnocení A a doporučuji k ohajobě.
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